
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 89    

N. GENERALE 325 DEL 14/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE   

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03   PRESA 

DATO ACCERTAMENTO IN ENTRATACUP: C77H21006540002 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 89    

DEL 14/03/2022 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE   

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03   PRESA 

DATO ACCERTAMENTO IN ENTRATACUP: C77H21006540002 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 è stato approvato il Programma 
denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili risorse per gli interventi per un importo 
complessivo pari a € 100.000.000,00;  

 è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura proporzionale 
alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza  

 per il comune di Trani è stato previsto un finanziamento di € 1.008.957,03 
 con determinazione del dirigente sezione lavori pubblici della Regione Puglia n° 402 del 22/7/2021 è stata 

impegnata la complessiva somma di € 100.000.000,00 a favore di ognuno dei beneficiari per la sua quota 
e quindi per la quota di € 1.008.957,03 a favore del comune di Trani 

 è stato approvato l’avviso pubblico e disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la Regione 
Puglia e i singoli comuni per la definitiva concessione del finanziamento e per l’attuazione dell’intervento 

  
Dato atto che secondo il disciplinare sono finanziabili interventi di manutenzione straordinaria secondo 
progettazioni esecutive da trasmettere unitamente all’istanza di finanziamento da presentare esclusivamente 
in via telematica utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione 
Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url 
https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a 
partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre 2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022.  
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 982 del 19.08.2021 si è proceduto a nominare il progettista 
delle opere nonché del R.U.P.; 
VISTO che il progetto definitivo elaborato dalla Terza  Area LL.PP. e sottoscritto dal progettista Ing. Luigi 
Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio,  per dell’importo complessivo di € 1.008.957,03 dei 
quali € 760.003,53 per lavori comprensivi di € 30.420,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
validato dal R.U.P. in data 06.12.2021, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 



2 

 

 
 

e composto dai seguenti elaborati: 
TAV_01   Relazione Descrittiva; 
TAV 02/2a Elaborati grafici; 
TAV  03 Documentazione fotografica     
TAV  04 Computo Metrico Estimativo; 
TAV  05 Elenco Prezzi 
TAV  06  Capitolato Speciale d’Appalto; 
TAV 07  Piano della Sicurezza in fase di progettazione; 
TAV 08  Calcolo Scorporo mano d’opera 
è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 21.12.2021 al fine della partecipazione 
al bando regionale  per il finanziamento di cui all’oggetto; 

Dato atto che per il progetto in questione  sussiste l’atto di validazione del 06.12.2021; 

Visto che, ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 33 del DPR 207/2010 è stato elaborato il 
progetto esecutivo a firma dell’Ing. Luigi Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.OPP: e Patrimonio del 
Comune di Trani, composto dai seguenti elaborati: 
TAV_01   Relazione Descrittiva; 
TAV 02/2a/2c Elaborati grafici; 
TAV  03 Documentazione fotografica     
TAV  04 Computo Metrico Estimativo; 
TAV  05 Elenco Prezzi 
TAV  06  Capitolato Speciale d’Appalto; 
TAV 07  Piano della Sicurezza in fase di progettazione; 
TAV 08  Calcolo Scorporo mano d’opera; 
TAV. 09  Piano Manutenzione delle opere; 
TAV. 10  Cronoprogramma 
TAV. 11  Quadro economico di Spesa 
E secondo il seguente Q.E.S. rimodulato: 
 
 

 
 



3 

 

Dato atto che per il progetto esecutivo in questione  sussiste l’atto di validazione del 03.02.2022; 
 
Dato atto che l’istanza presentata dal Comune di Trani tramite il portale “Strada x Strada” della Regione 
Puglia codice pratica nr. 54601a2e per l’ottenimento del finanziamento di € 1.008.957,03 è  stata autorizzata 
e pertanto è possibile proseguire con l’esecuzione dell’intervento ; 
 
Vista la nota di quest’Ufficio del 19.08.2021 prot. 43835 con la quale chiedeva al dirigente dell’Area 
Finanziaria, di istituire il capitolo in entrate in uscita al fine di procedere all’accertamento dell’entrata e 
all’avvio dell’iter amministrativo; 
 
Dato atto che in corrispondenza della circostanza che il progetto finanziato secondo il cronoprogramma 
inviato alla Regione Puglia, si esplicherà nell’annualità 2022 le corrispondenti apposite poste di bilancio sono 
state previste come di seguito: 

 in entrata al capitolo n. 212 (cap.s.347) 
 in uscita al capitolo di spesa n. 347 (cap. E 212)”; 

 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come da attestazioni in atti; 
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 
 l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120; 
 l’art. 51 del  D.L. 77/2021; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici 
per quanto tuttora vigente; 
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 
“funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 



4 

 

Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato 
differito al 31 marzo 2022; 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 
delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. di Dare atto che per il progetto di cui all’oggetto, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
154 del 21.122021 vi è lo stanziamento da parte della Regione Puglia di € 1.008.957,03, giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 986 del 16.06.2021; 

2. di Accertare in entrata, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile:  

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 212 Descrizione 
Finanziamento regionale manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza della viabilità comunale - S. cap. 347 

Codice di Bilancio 4.0200.01   PdC finanziario 4.02.01.02.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP C77H21006540002 

Debitore  Regione Puglia – programma stradaxstarda 

Causale 
finanziamento regionale “strada per strada” – manutenzione  straordinaria strade comunali  

 

ACC. n.  Importo € 1.008.957,03 Frazionabile in 12  

 

 
3. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 14/03/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.89 del 14/03/2022

31/12/2021Data: Importo: 1.008.957,03

Oggetto: DETERMINA NR.325 (PROPOSTA NR:333): PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03   PRESA DATO ACCERTAMENTO IN ENTRATACUP:
C77H21006540002

Bilancio
Anno: 2021

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 1.501.957,03
493.000,00

1.008.957,03
1.501.957,03

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.008.957,03

0,00

1.008.957,03

1.008.957,03

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 212

Oggetto: Finanziamento regionale manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza della viabilità comunale - S. cap. 347

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 1659Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1659:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1659:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000066 - REGIONE PUGLIA SERVIZIO DI TESORERIADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/03/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome



COMUNE DI TRANI

Visti

333

PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE   STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03   PRESA DATO ACCERTAMENTO IN ENTRATACUP:
C77H21006540002

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale: 325
14/03/2022Data adozione:

14/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/03/2022



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 89    

DEL 14/03/2022 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE   

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  IMPORTO DI  1.008.957,03   PRESA 

DATO ACCERTAMENTO IN ENTRATACUP: C77H21006540002 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 è stato approvato il Programma 
denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili risorse per gli interventi per un importo 
complessivo pari a € 100.000.000,00;  

 è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura proporzionale 
alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza  

 per il comune di Trani è stato previsto un finanziamento di € 1.008.957,03 
 con determinazione del dirigente sezione lavori pubblici della Regione Puglia n° 402 del 22/7/2021 è stata 

impegnata la complessiva somma di € 100.000.000,00 a favore di ognuno dei beneficiari per la sua quota 
e quindi per la quota di € 1.008.957,03 a favore del comune di Trani 

 è stato approvato l’avviso pubblico e disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la Regione 
Puglia e i singoli comuni per la definitiva concessione del finanziamento e per l’attuazione dell’intervento 

  
Dato atto che secondo il disciplinare sono finanziabili interventi di manutenzione straordinaria secondo 
progettazioni esecutive da trasmettere unitamente all’istanza di finanziamento da presentare esclusivamente 
in via telematica utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione 
Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url 
https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a 
partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre 2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022.  
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 982 del 19.08.2021 si è proceduto a nominare il progettista 
delle opere nonché del R.U.P.; 
VISTO che il progetto definitivo elaborato dalla Terza  Area LL.PP. e sottoscritto dal progettista Ing. Luigi 
Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio,  per dell’importo complessivo di € 1.008.957,03 dei 
quali € 760.003,53 per lavori comprensivi di € 30.420,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
validato dal R.U.P. in data 06.12.2021, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 
 
 
 
 



2 

 

 
 
 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

  Descrizione € € 

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 729.583,35   

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18   

3 Importo lavori   € 760.003,53 € 760.003,53 

  
  

  

  Somme a disposizione dell'Amm.ne 
 

  

4 Iva su lavori (voce 3) € 167.200,78   

5 Imprevisti Iva compresa  (< 10% di voce 1) € 56.488,42   

6 Spese Generali: 
 

  

  6a: Contributo Anac  € 375,00   

  6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 15.200,07   

  6c: Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui alla voce 7) € 2.052,70   

  Totale Spese Generali (6a+6b) <7% di 1) € 17.627,77   

7 Spese tecniche per incarichi  € 7.636,53   

  Totale Somme a disposizione  € 248.953,50 € 248.953,50 

  TOTALE PROGETTO   € 
1.008.957,03 

 
 
e composto dai seguenti elaborati: 
TAV_01   Relazione Descrittiva; 
TAV 02/2a Elaborati grafici; 
TAV  03 Documentazione fotografica     
TAV  04 Computo Metrico Estimativo; 
TAV  05 Elenco Prezzi 
TAV  06  Capitolato Speciale d’Appalto; 
TAV 07  Piano della Sicurezza in fase di progettazione; 
TAV 08  Calcolo Scorporo mano d’opera 
è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 21.12.2021 al fine della partecipazione 
al bando regionale  per il finanziamento di cui all’oggetto; 

Dato atto che per il progetto in questione  sussiste l’atto di validazione del 06.12.2021; 

Visto che, ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 33 del DPR 207/2010 è stato elaborato il 
progetto esecutivo a firma dell’Ing. Luigi Puzziferri – Dirigente della III° Area LL.OPP: e Patrimonio del 
Comune di Trani, composto dai seguenti elaborati: 
TAV_01   Relazione Descrittiva; 
TAV 02/2a/2c Elaborati grafici; 
TAV  03 Documentazione fotografica     
TAV  04 Computo Metrico Estimativo; 
TAV  05 Elenco Prezzi 
TAV  06  Capitolato Speciale d’Appalto; 
TAV 07  Piano della Sicurezza in fase di progettazione; 
TAV 08  Calcolo Scorporo mano d’opera; 
TAV. 09  Piano Manutenzione delle opere; 
TAV. 10  Cronoprogramma 
TAV. 11  Quadro economico di Spesa 
E secondo il seguente Q.E.S. rimodulato: 
 
 
 

 

 



3 

 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

  Descrizione € € 

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 729.583,35   

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18   

3 Importo lavori   € 760.003,53 € 760.003,53 

  
  

  

  Somme a disposizione dell'Amm.ne 
 

  

4 Iva su lavori (voce 3) € 167.200,78   

5 Imprevisti Iva compresa  (< 10% di voce 1) € 56.488,42   

6 Spese Generali: 
 

  

  6a: Contributo Anac  € 375,00   

  6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 15.200,07   

  6c: Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui alla voce 7) € 2.052,70   

  Totale Spese Generali (6a+6b) <7% di 1) € 17.627,77   

7 Spese tecniche per incarichi  € 7.636,53   

  Totale Somme a disposizione  € 248.953,50 € 248.953,50 

  TOTALE PROGETTO   € 1.008.957,03 

 

 

 

Dato atto che per il progetto esecutivo in questione  sussiste l’atto di validazione del 03.02.2022; 
 
Dato atto che l’istanza presentata dal Comune di Trani tramite il portale “Strada x Strada” della Regione 
Puglia codice pratica nr. 54601a2e per l’ottenimento del finanziamento di € 1.008.957,03 è  stata autorizzata 
e pertanto è possibile proseguire con l’esecuzione dell’intervento ; 
 
Vista la nota di quest’Ufficio del 19.08.2021 prot. 43835 con la quale chiedeva al dirigente dell’Area 
Finanziaria, di istituire il capitolo in entrate in uscita al fine di procedere all’accertamento dell’entrata e 
all’avvio dell’iter amministrativo; 
 
Dato atto che in corrispondenza della circostanza che il progetto finanziato secondo il cronoprogramma 
inviato alla Regione Puglia, si esplicherà nell’annualità 2022 le corrispondenti apposite poste di bilancio sono 
state previste come di seguito: 

 in entrata al capitolo n. 212 (cap.s.347) 
 in uscita al capitolo di spesa n. 347 (cap. E 212)”; 

 
Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come da attestazioni in atti; 
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 
 l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120; 
 l’art. 51 del  D.L. 77/2021; 



4 

 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici 
per quanto tuttora vigente; 
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 
“funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 

Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato 
differito al 31 marzo 2022; 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 
delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. di Dare atto che per il progetto di cui all’oggetto, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
154 del 21.122021 vi è lo stanziamento da parte della Regione Puglia di € 1.008.957,03, giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 986 del 16.06.2021; 

2. di Accertare in entrata, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile:  

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 212 Descrizione 
Finanziamento regionale manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza della viabilità comunale - S. cap. 347 

Codice di Bilancio 4.0200.01   PdC finanziario 4.02.01.02.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP C77H21006540002 

Debitore  Regione Puglia – programma stradaxstarda 

Causale 
finanziamento regionale “strada per strada” – manutenzione  straordinaria strade comunali  

 

ACC. n.  Importo € 1.008.957,03 Frazionabile in 12  

 

 
3. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione 

 



5 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 


